Les ajustements proviennent des revenus au cours de la phase de préfinancement. Au cours des années 2016 et 2017,
144,0 millions de dollars US de chiffre d’affaires ont été reconnus à l’avancement pour des études qui n'étaient pas
terminés au 31 décembre 2017. La contrepartie de ce chiffre d’affaires a été comptabilisée pour la partie non facturée et
représentant 13,4 millions de dollars US en factures à établir inclus dans le poste « clients et comptes rattachés, nets » et
pour la partie déjà facturée et représentant 130,6 millions de dollars US en produits constatés d’avance inclus dans le
poste « autres passifs courants ». L’amortissement correspondant s’élève à 119,0 millions de dollars US et impacte le
poste « immobilisations incorporelles, nettes ». L’effet cumulatif net dans les capitaux propres au 1er janvier 2018
s’élève à (21,2) millions de dollars US.

Compte de résultat consolidé semestriel 2018

Les impacts de l’adoption d’IFRS 15 sur notre compte de résultat consolidé sont présentés dans le tableau ci-dessous :

Pour le semestre clos le 30 juin 2018,

En millions de dollars US Publié
Montants sans

l’application d’IFRS
15

Impact de
l’adoption
d’IFRS 15

Chiffre d’affaires ..... 559,9 632,6 (72,7)

Coût des ventes ..... (485,8) (537,6) 51,8

Résultat d’exploitation ..... (40,8) (19,9) (20,9)
Impôt sur les bénéfices ..... (27,4) (28,6) 1,2

Résultat net de l’ensemble consolidé ..... 695,7 715,4 (19,7)

- 15 -

Etat de situation financière consolidée au 30 juin 2018

Les impacts de l’adoption d’IFRS 15 dans notre état de situation financière consolidée sont présentés dans le tableau ci-
dessous :

 Pour le semestre clos le 30 juin 2018,

En millions de dollars US Publié
Montants sans

l’application d’IFRS 15
Impact de l’adoption

d’IFRS 15

Actifs
Clients et comptes rattachés, nets ..... 352,6 411,8 (59,2)

Impôts différés actifs ..... 18,0 16,1 1,9

Immobilisations incorporelles, nettes ..... 1 344,0 1 173,2 170,8

Passifs
Autres passifs courants ..... 252,1 94,6 157,5

Impôts différés passif..... 51,0 54,1 (3,1)

Capitaux propres
Réserves ..... (685,1) (644,2) (40,9)

Tableau de flux de trésorerie consolidé au 30 juin 2018

Les impacts de l’adoption d’IFRS 15 dans notre tableau de flux de trésorerie consolidé sont présentés dans le tableau ci-
dessous :

 Pour le semestre clos le 30 juin 2018,

En millions de dollars US Publié
Montants sans

l’application d’IFRS 15
Impact de l’adoption

d’IFRS 15

Résultat net de l’ensemble consolidé ..... 695,7 715,4 (19,7)
Amortissements et dépréciations des études multi-
clients..... 32,0 83,8 (51,8)

Annulation de la charge d’impôt ..... 27,4 28,6 (1,2)
(Augmentation) diminution des clients et comptes
rattachés ..... 181,3 108,6 72,7

Première analyse de l’application de l’IFRS 16 « Contrats de location » applicable à partir du 1
er

 janvier 2019

(approuvée par l’Union Européenne en Novembre 2017)

La norme IFRS 16 modifie le traitement comptable des contrats de location, principalement pour les preneurs. Elle
entraine la comptabilisation, pour tous les contrats de location, d’un actif représentant le droit d’utilisation de l’actif
sous-jacent et d’une dette représentant les loyers à payer sur la durée attendue du contrat de location. Les contrats de
location de moins d'un an et les contrats portant sur des actifs de peu de valeur peuvent être exemptés des obligations

[…]

activités et ceux du siège sont relatifs aux « Participations et autres immobilisations financières » et « Trésorerie et
équivalents de trésorerie » dans les états de situation financière consolidés. Le Groupe ne présente pas ces actifs par
zone géographique.

Les capitaux employés représentent le total des actifs hors « Trésorerie et équivalents de trésorerie », moins (i) les
« Passifs courants » hors « Concours bancaires » et « Dettes financières court terme » et (ii) les passifs non courants
hors « Dettes financières ».

Les tableaux ci-après présentent le chiffre d’affaires, le résultat d’exploitation, l’EBITDAS et l’EBIT par secteur
d’activité, ainsi que le chiffre d’affaires par zone géographique (localisation client).

- 28 -

Analyse par Secteur d’activité

 Pour le trimestre clos le 30 juin 2018

En millions de dollars US sauf pour les actifs et
les capitaux employés
(en milliards de dollars US)

Acquisition
de Données

Contractuelles

Ressources
Non

Opérées
GGR Equipement Eliminations

et Autres

Données
des activités

Ajustements
IFRS 15

Plan de
Transformation

/
Restructuration

Financière

Total
Consolidé /

Données
Publiées

Chiffre d’affaires tiers ..... 63,9 – 203,3 70,7 – 337,9 (23,6) – 314,3

Chiffre d’affaires inter-secteur..... 3,0 – – 12,2 (15,2) – – – –

Chiffre d’affaires total ..... 66,9 – 203,3 82,9 (15,2) 337,9 (23,6) – 314,3

Dotation aux amortissements (hors multi-clients) ..... (9,7) (0,1) (18,4) (7,5) (0,1) (35,8) – – (35,8)

Dotation aux amortissements multi-clients ..... – – (39,2) – – (39,2) 13,6 – (25,6)

Résultat d’exploitation (2) ..... (7,4) (5,5) 64,1 1,0 (12,5) 39,7 (10,0) (3,4) 26,3

EBITDAS ..... 2,3 (5,4) 116,8 8,6 (12,6) 109,7 (23,6) (3,4) 82,7

Résultat des sociétés mises en équivalence (1) ..... 3,5 (2,1) (0,3) – – 1,1 – – 1,1

Résultat avant intérêts et taxes (2) ..... (3,9) (7,6) 63,8 1,0 (12,5) 40,8 (10,0) (3,4) 27,4
Acquisition d’immobilisations
(hors multi-clients) (3) ..... 4,5 – 14,7 9,1 4,7 33,0 – – 33,0
Investissement en trésorerie dans les études multi-
clients-clients, nettes de trésorerie ..... – – 54,2 – – 54,2 – – 54,2

 Pour le trimestre clos le 30 juin 2017

En millions de dollars US sauf pour les actifs et
les capitaux employés
(en milliards de dollars US)

Acquisition
de Données

Contractuelles

Ressources
Non

Opérées
GGR Equipement Eliminations

et Autres

Données
des activités

 Plan de
Transformation

Total
Consolidé /

Données
Publiées

Chiffre d’affaires tiers ..... 81,3 – 220,7 47,8 – 349,8  – 349,8

Chiffre d’affaires inter-secteur..... 0,7 – – 5,2 (5,9) –  – –

Chiffre d’affaires total ..... 82,0 – 220,7 53,0 (5,9) 349,8  – 349,8

Dotation aux amortissements (hors multi-clients) ..... (11,7) (3,3) (20,8) (7,1) 0,2 (42,7)  – (42,7)

Dotation aux amortissements multi-clients ..... – – (88,9) – – (88,9)  – (88,9)

Résultat d’exploitation (2) ..... (12,7) (5,3) 37,3 (12,6) (10,2) (3,5)  (94,7) (98,2)

EBITDAS ..... (0,9) (2,0) 139,3 (5,5) (10,9) 120,0  (94,7) 25,3

Résultat des sociétés mises en équivalence (1) ..... 0,3 (2,8) – – – (2,5)  – (2,5)

Résultat avant intérêts et taxes (2) ..... (12,4) (8,1) 37,3 (12,6) (10,2) (6,0)  (94,7) (100,7)
Acquisition d’immobilisations
(hors multi-clients) (3) ..... 3,4 – 10,6 4,7 (1,2) 17,5  – 17,5
Investissement en trésorerie dans les études multi-
clients-clients, nettes de trésorerie ..... – – 60,0 – – 60,0  – 60,0

(1) Le résultat opérationnel des sociétés mises en équivalence s’élève à 5,0 millions de dollars US pour le 2e trimestre

2018 contre (1,0) millions de dollars US pour le 2e trimestre 2017.

(2) Pour le 2e trimestre 2018, la colonne « Eliminations et Autres » inclut des frais de siège d’un montant de (10,2)
millions de dollars US et des éliminations inter-secteurs pour (2,3) millions de dollars US. Pour le 2e trimestre
2017, la colonne « Eliminations et Autres » incluait des frais de siège d’un montant de (8,3) millions de dollars US
et des éliminations inter-secteurs pour (1,9) millions de dollars US.

(3) Les acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles comprennent des coûts de développement

capitalisés de (8,1) millions de dollars US pour le 2e trimestre 2018 et pour le 2e trimestre 2017. La colonne
« Eliminations et Autres » correspond à la variation des fournisseurs d’immobilisations.

- 29 -

Analyse par Secteur d’activité

 Pour le semestre clos le 30 juin 2018

En millions de dollars US sauf pour les actifs et
les capitaux employés
(en milliards de dollars US)

Acquisition
de Données

Contractuelles

Ressources
Non

Opérées
GGR Equipement Eliminations

et Autres

Données
des activités

Ajustements
IFRS 15

Plan de
Transformation

/
Restructuration

Financière

Total
Consolidé /

Données
Publiées

Chiffre d’affaires tiers ..... 124,3 – 388,4 119,9 – 632,6 (72,7) – 559,9

Chiffre d’affaires inter-secteur..... 3,9 – – 28,7 (32,6) – – – –

Chiffre d’affaires total ..... 128,2 – 388,4 148,6 (32,6) 632,6 (72,7) – 559,9

Dotation aux amortissements (hors multi-clients) ..... (18,9) (0,1) (37,7) (14,8) (0,2) (71,7) – – (71,7)

Dotation aux amortissements multi-clients ..... – – (83,8) – – (83,8) 51,8 – (32,0)

Résultat d’exploitation (2) ..... (41,8) (12,5) 102,5 (8,9) (21,9) 17,4 (20,9) (37,3) (40,8)

EBITDAS ..... (22,8) (12,4) 213,7 6,0 (21,8) 162,7 (72,7) (37,3) 52,7

Résultat des sociétés mises en équivalence (1) ..... 8,8 (5,6) (0,8) – – 2,4 – – 2,4

Résultat avant intérêts et taxes (2) ..... (33,0) (18,1) 101,7 (8,9) (21,9) 19,8 (20,9) (37,3) (38,4)
Acquisition d’immobilisations
(hors multi-clients) (3) ..... 19,2 – 29,6 11,2 1,5 61,5 – – 61,5
Investissement en trésorerie dans les études multi-
clients-clients, nettes de trésorerie ..... – – 116,2 – – 116,2 – – 116,2

Capitaux employés ..... 0,3 0,1 2,2 0,6 – 3,2 – – 3,2

Total Actif  ..... 0,5 0,1 2,6 0,6 – 3,8 0,1 – 3,9

 Pour le semestre clos le 30 juin 2017

En millions de dollars US sauf pour les actifs et
les capitaux employés
(en milliards de dollars US)

Acquisition
de Données

Contractuelles

Ressources
Non

Opérées
GGR Equipement Eliminations

et Autres

Données
des activités

 Plan de
Transformation

Total
Consolidé /

Données
Publiées

Chiffre d’affaires tiers ..... 147,1 – 378,7 73,4 – 599,2  – 599,2

Chiffre d’affaires inter-secteur..... 1,4 – – 12,0 (13,4) –  – –

Chiffre d’affaires total ..... 148,5 – 378,7 85,4 (13,4) 599,2  – 599,2

Dotation aux amortissements (hors multi-clients) ..... (25,1) (15,6) (40,2) (14,7) – (95,6)  – (95,6)

Dotation aux amortissements multi-clients ..... – – (136,6) – – (136,6)  – (136,6)

Résultat d’exploitation (2) ..... (51,3) (25,6) 55,6 (29,0) (20,4) (70,7)  (124,4) (195,1)

EBITDAS ..... (26,1) (10,0) 219,5 (14,2) (20,5) 148,7  (124,4) 24,3

Résultat des sociétés mises en équivalence (1) ..... 2,8 (2,8) – – – –  – –

Résultat avant intérêts et taxes (2) ..... (48,5) (28,4) 55,6 (29,0) (20,4) (70,7)  (124,4) (195,1)
Acquisition d’immobilisations
(hors multi-clients) (3) ..... 8,0 – 21,8 7,8 (0,7) 36,9  – 36,9
Investissement en trésorerie dans les études multi-
clients-clients, nettes de trésorerie ..... – – 108,3 – – 108,3  – 108,3

Capitaux employés ..... 0,4 – 2,3 0,6 – 3,3  – 3,3

Total Actif  ..... 0,6 0,1 2,6 0,7 – 4,0  – 4,0

(1) Le résultat opérationnel des sociétés mises en équivalence s’élève à 8,9 millions de dollars US pour le 1er semestre

2018 contre 2,7 millions de dollars US pour le 1er semestre 2017.

(2) Pour le 1er semestre 2018, la colonne « Eliminations et Autres » inclut des frais de siège d’un montant de (18,3)
millions de dollars US et des éliminations inter-secteurs pour (3,6) millions de dollars US. Pour le 1er semestre

[…]

d’actions gratuites sous conditions de performance. L’EBITDAS est présenté comme une information complémentaire
car c’est un agrégat utilisé par certains investisseurs pour déterminer les flux liés à l’exploitation et la capacité à
rembourser le service de la dette et à financer les investissements nécessaires.

D’autres sociétés peuvent présenter leur EBIT et EBITDAS différemment. L’EBIT et l’EBITDAS ne mesurent pas la
performance financière en IFRS et ne doivent pas être considérés comme une alternative aux Flux de trésorerie
provenant de l’exploitation, ni à d’autres mesures de liquidité, ni à une alternative au résultat net comme indicateur de
notre performance opérationnelle ou d’autres mesures de performance présentées en IFRS.

Le tableau ci-après présente une réconciliation de l’EBITDAS et de l’EBIT avec le résultat net de l’ensemble consolidé
provenant du compte de résultat, pour chaque période mentionnée :

 6 mois clos le 30 juin
 2018  2017

En millions de dollars US Données
des activités

Ajustements
IFRS 15 et

Plan de
Transformation /
Restructuration

Financière

Données
Publiées  Données

des activités
Plan de

Transformation
Données
Publiées

EBITDAS..... 162,7 (110,0) 52,7  148,7 (124,4) 24,3

Amortissements et dépréciations ..... (71,7) — (71,7)  (95,6) — (95,6)

Amortissements et dépréciations des études multi-clients  ..... (83,8) 51,8 (32,0)  (136,6) — (136,6)
Amortissements et dépréciations capitalisés des études
multi-clients  ..... 10,3 — 10,3  12,9 — 12,9

Coût des paiements en actions ..... (0,1) — (0,1)  (0,1) — (0,1)

Résultat d’exploitation..... 17,4 (58,2) (40,8)  (70,7) (124,4) (195,1)

Résultat des sociétés mises en équivalence ..... 2,4 — 2,4  — — —

EBIT ..... 19,8 (58,2) (38,4)  (70,7) (124,4) (195,1)

Coût de l’endettement financier net .....  (66,5)   (95,5)

Autres produits (charges) financiers .....  828,0   (1,1)

Total impôts sur les bénéfices .....   (27,4)   (23,1)

Résultat net de l’ensemble consolidé  .....  695,7   (314,8)

Pour les six mois clos le 30 juin 2018, l’EBITDAS publié est un profit de 53 millions de dollars US, représentant 9%
du chiffre d’affaires consolidé publié, comparé à un profit de 24 million de dollars US, représentant 4% du chiffre
d’affaires consolidé publié pour le 1er semestre 2017.

Pour le semestre clos le 30 juin 2018, l’EBITDAS publié inclut 37 millions de dollars US de coûts relatifs au Plan de
Transformation contre 124 millions de dollars US pour la période comparable de 2017.

- 47 -

L’EBITDAS des activités est un profit de 163 millions de dollars US pour le 1er semestre 2018, représentant 26% du

chiffre d’affaires consolidé des activités, comparé à un profit de 149 millions de dollars US, représentant 25% du
chiffre d’affaires consolidé des activités pour le 1er semestre 2017.

Le tableau ci-après présente une réconciliation de l’EBITDAS et de l’EBIT avec le résultat net de l’ensemble consolidé
provenant du compte de résultat, pour chaque période mentionnée :

 3 mois clos le 30 juin
 2018  2017

En millions de dollars US
Données

des activités

Ajustements
IFRS 15 et

Plan de
Transformation /
Restructuration

Financière

Données
Publiées  Données

des activités
Plan de

Transformation
Données
Publiées

EBITDAS..... 109,7 (27,0) 82,7  120,0 (94,7) 25,3

Amortissements et dépréciations ..... (35,8) — (35,8)  (42,7) — (42,7)

Amortissements et dépréciations des études multi-clients  ..... (39,2) 13,6 (25,6)  (88,9) — (88,9)
Amortissements et dépréciations capitalisés des études
multi-clients  ..... 4,8 — 4,8  7,5 — 7,5

Coût des paiements en actions ..... 0,2 — 0,2  0,6 — 0,6

Résultat d’exploitation..... 39,7 (13,4) 26,3  (3,5) (94,7) (98,2)

Résultat des sociétés mises en équivalence ..... 1,1 — 1,1  (2,5) — (2,5)

EBIT ..... 40,8 (13,4) 27,4  (6,0) (94,7) (100,7)

Coût de l’endettement financier net .....  (33,3)   (48,7)

Autres produits (charges) financiers .....  65,2   0,5

Total impôts sur les bénéfices .....   (10,2)   (20,8)

Résultat net de l’ensemble consolidé  .....  49,1   (169,7)

Pour les trois mois clos le 30 juin 2018, l’EBITDAS publié est un profit de 83 millions de dollars US, représentant 26%
du chiffre d’affaires consolidé publié, comparé à un profit de 25 million de dollars US, représentant 7% du chiffre
d’affaires consolidé publié pour le 2e trimestre 2017.

Pour le trimestre clos le 30 juin 2018, l’EBITDAS publié inclut 3 millions de dollars US de coûts relatifs au Plan de
Transformation contre 95 millions de dollars US pour la période comparable de 2017.

L’EBITDAS des activités est un profit de 110 millions de dollars US pour le 2e trimestre 2018, représentant 33% du
chiffre d’affaires consolidé des activités, comparé à un profit de 120 millions de dollars US, représentant 34% du
chiffre d’affaires consolidé des activités pour le 2e trimestre 2017.Le tableau ci-après présente une réconciliation de
l’EBITDAS avec les flux de trésorerie provenant de l'exploitation du tableau de financement, pour chaque période
mentionnée :

 6 mois clos le 30 juin
 2018  2017

En millions de dollars US Données
des activités

Ajustements
IFRS 15 et

Plan de
Transformation /
Restructuration

Financière

Données
Publiées  Données

des activités
Plan de

Transformation
Données
Publiées

EBITDAS..... 162,7 (110,0) 52,7  148,7 (124,4) 24,3

Autres produits (charges) financiers ..... 77,8 750,2 828,0  (1,1) — (1,1)

Augmentation (diminution) des provisions ..... 7,4 (12,5) (5,1)  5,6 (36,5) (30,9)

(Plus) ou moins-values de cessions d’actif ..... (6,4) — (6,4)  (6,4) (21,0) (27,4)

Dividendes reçus  ..... — — —  2,0 — 2,0

Autres éléments sans impact sur les flux de trésorerie ..... (73,1) (763,2) (836,3)  (19,4) 82,4 63,0

Impôt décaissé ..... (11,2) — (11,2)  1,8 — 1,8

Variation du besoin en fonds de roulement ..... 0,7 69,6 70,3  (44,6) — (44,6)

Flux de trésorerie provenant de l'exploitation ..... 157,9 (65,9) 92,0  86,6 (99,5) (12,9)

- 48 -

Obligations contractuelles (non audité)

Le tableau suivant présente pour les exercices à venir les paiements futurs relatifs aux obligations et engagements
contractuels au 30 juin 2018 :

 Paiements dus par période

En millions de dollars US
Moins

d’un an
2-3 ans 4-5 ans Après 5

ans
Total

Dettes financières (intérêts capitalisés inclus) ..... 3,9 0,7 627,0 748,5 1 380,1

Autres obligations à long terme (intérêts) ..... 82,4 170,7 182,4 32,6 468,1

Total Obligations liées à des dettes financières ..... 86,3 171,4 809,4 781,1 1 848,2

Obligations issues des crédits-baux (non actualisés) ..... 7,8 15,1 7,7 — 30,6

Obligations issues des locations simples  ..... 109,2 163,8 133,9 207,6 614,5

- Contrat d’affrètement coque-nue des navires (a) ..... 58,7 101,5 91,3 171,3 422,8

- Autres obligations issues des locations simples ..... 50,5 62,3 42,6 36,3 191,7

Total Obligations contractuelles (b) ..... 203,3 350,3 951,0 988,7 2 493,3
________________________

(a) Au 30 juin 2018, le montant des engagements hors bilan correspondant aux chartes coques-nue s’élevait à 422,8 millions de

dollars US. Ce montant inclut :
- 381,2 millions de dollars US liés aux navires opérés via GSS et garantis par CGG SA,
- 10,5 millions de dollars US liés aux navires inclus dans le plan de réduction de la flotte, et
- 31,1 millions de dollars US liés aux autres navires opérés par le Groupe.

(b) Les paiements en devises sont convertis en dollar US au taux de change du 30 juin 2018.

- 49 -

PARTIE 3: CONTROLES ET PROCEDURES